radios in terram iacit. Est autem perpendicularis radius, qui efficit angulos rectos cum superficie, in quam incidit: obliquus est, qui alterum angulum obtusum facit, alterum acutum. Cæterum obtusus angulus maior est recto, acutus minor.

EXPOSIT. XIX. CAP.

De Lampadibus, & alijs ignitis figuris.

Ita adduntur quædam ad decimum septimum
H caput de ignitis affectionibus, quædam etiã
 repetuntur ex eo capite, ut de Lampade, quæ
 idem est cum lychnio, & de capra saltante, quæ
 & hic & supra stupam accensam uocat Pontanus.
 Atq; hæc in principio capitis dicuntur usq; ad pos-
 tremos sex uersiculos, in quibus de duobus locis
 aeris docet, ubi hæc affectiones generantur, sicut à
 nobis in tertio ab hoc capite abundè est indicatum.
 Quare duæ sunt partes huius cap. prima continet
 quinque genera affectionũ, quæ, ut supra monstratũ
 est, pro positu, & figura materie fiunt. Sicut fi-
 gura & positus, pro qualitatibus exhalationum ef-
 ficiuntur. Iam quod dicit de secunda specie Poeta,
 paulò aliter apud Albertũ est. Ibi enim ita dicitur
 de extensione materie, ut in longitudinem cõtraha-
 tur aut decrescat, Hic uerò ita ut contrahatur &

minuatur materia uersus sinistram, id est uersus eam partem, unde trahitur materia, extendatur & augetur uersus dextram, ad quam trahitur, id quod uere in pelle, seu corio fit, quo exemplo hic etiam utitur Pontanus, si utrinque non æqualiter teneatur, & trahatur. Sed hæc non multum differunt. conueniunt enim in genere, aut potius Pontanus cuneatæ figuræ trabem, aut saxum designat, cum Albertus habentem æqualiter magna, & de sa latera trabem in sua similitudine intelligat. Cæterum quartæ affectionis descriptio est amplificata ornamento Poetico, ubi dicit aliquem uidentem forte istiusmodi in aëre pyramidis figuram, putare, ac dolere, pyramidas Aegyptiacas motas loco, & in coelum raptas esse, de quibus est Libro. 36. Capite. 12. apud Plinium. apud Strabonem Libro. 17. Quintum meteoron est ornatum fabula, in qua circumstantia quædam illius continetur. Cætera, quæ ad explicationem pertinent, sumenda sunt ex præcedentibus.

EXPOSIT. CAP. XX.

De coloribus nubium.

Sicut ad uim, & naturam fulminum, ac fulgurum discendam multum confert observatio colorum, qui sunt in eis, ita etiam in nubibus

bibus uel imprimis discrimina colorum diligenter aspicienda, & considerata sunt. Pro diuersitate enim materiae nubes aliter atq; aliter colorantur à Solis lumine, & colores certi sunt materiae & totius naturae indices. Cuius rei cognitio non tantum iucunda est, sed etiam utilis ad praesciendas & praesagiendas tempestates, quae pleriq; nubium naturam sequuntur. Humidae enim nubes aërem humectant, siccae uero exsiccant, maximè si congruunt uenti, sicut hoc tempore uidemus fieri, cum non tantum siccae & inanes nubes in aëre iactantur, sed uenti etiam Septentrionales spirant. Quanquam autem nullae nubes adeò siccae sunt, ut nihil habeant admixtum humidi, & e contra nullae ita humidae, quin siccum aliquid etiam simul contineant, sicut Aristoteles in secundo libro Meteorolog. de exhalationibus generaliter scribit his uerbis: ἔστι δὲ τὸ ὑγρὸν αἰὲν τὸ ξηρὸν, ὅτε τὸ ξηρὸν αἰὲν τὸ ὑγρὸν, ἀλλὰ πάντα ταῦτα λέγεται κατὰ τὴν ὑπεροχὴν: tamen aliae dicuntur siccae, aliae humidae ab ea scilicet qualitate, quae excellit. Verum id huc non admodum pertinebat. De coloribus nubium, fulminum, ac fulgurum hic disputatur, quae res tota est satis ab ipso Pontano explicata, facilis etiam per sese alioqui & plana, si quis consideret in nube rara album colorem fieri,

I 3 indens

in densa nigrum, postea secundum uarios gradus raritatis & densitatis, alios colores atq; alios induere nubem. Medij enim colores sunt compositum quiddam ex albo & nigro, tanquam ex elementis. Porro cur nubes ruffe serenitatem uesperis significant, mane uero pluuia, hic non dicitur. Quod, quia dignum est cognitione, ego addere uolui. Uesperis nubes rubent aut propter inflammationem aeris, sicut fit in medio die nonnunquam, quando est magnus aestus, aut propter magnum, & uelut adustum quendam calorem Solis, & retusum, qui incidens in nubem, non penetrat, sed repercussus duplicatur, et rubrum colorem facit. Mane autem ideo rubet nubes, quod est aquosa, subdensa, & lumine Solis aspersa. Hoc ita fieri ostendit fumus excitatus ex uiridibus lignis accensis, ibi enim quando flamma cum fumo denso & multo concurrat, efficitur ruffa, contra quam fit in lignis siccis. Ex istis enim alba & clara flamma profilit. Quo etiam Pontanus exemplo utitur in hoc loco, non tamen ad idem demonstrandum, sed ad demonstrandum colorem puniceum, rubescentem ipse uocat, in fulmine. Est autem ex Aristotele acceptum, qui sic in tertio Meteorolog. ait: φαίνεται δὲ τὸ λάμπρον διὰ τὸ μέλαν & ἢ ἐν τῷ μέλανι, διαφέρει γὰρ ὑβερ φοινικῶν, ἔργον δ' ἔξει τὸ γὰρ τὰ χλωρῶν ζύλων πῦρ, ὡς ἐξ ὑ

ὡς ἐρυθρὰ ἐχέειν φλόγα διὰ τὸ καπνῶ
 πολλῶ μεμιχθαι δὲ πῦρ λάμπρον ὄν, κὶ λευ-
 κόν. Hinc facile potest colligi, quare ruffæ nubes
 uesperæ prænuncient serenitatem, mane pluuiam,
 cum nubes hoc tempore humidæ existant, illo siccæ,
 et humidū faciat pluuiā, siccum autem serenitatem.

EXPOSIT. XXI. CAP.

Vnde fulminum uarietas ac uis.

Ialectici præcipiunt in expositione simpli-

Dicum quæstionum causas etiam rei quæren-
 das esse, non tantum dicendum, quod res sit.

Non enim penitus cognosci natura ullius rei potest,
 nisi eius causa sciatur. Sicut Aristoteles nota illa ἔ-
 bene trita sententia docet: ἅκ' ἰσχυρὸν δὲ τὸ ἀλη-
 θὲς ἀνεύ τῆς αἰτίας. Ideoq; Pontanus cum su-
 præ de effectibus fulminum docuisset, hic de causis
 eorum quoq; docet. Quinquam autem ibi etiam ali-
 quid de causis dixit, tamen id obiter tantum fecit et
 generaliter, nec ad species fulminum causas appli-
 cavit, uti nos in eo loco meminimus. Hic uerò tres
 species fulminum explicat per causas non efficien-
 tes, quod supra sæpe est factum, sed materiales quæ
 sunt diuersæ exhalationes. Prima species est, quæ pe-
 netrat rara corpora, nec relinquit aliquod uestigiū

sui. Hæc species est ex uapore ualde raro. Secun-
 da est ex uapore densiore, & denigrat rara corp-
 ora, quæ transit propter tarditatem. Tertia in-
 cendit & percutit multo uehementius, quia est ex
 uapore adhuc densiore, & hæ omnes frangunt dur-
 ra corpora. Est autem diuisio fulminis ex principi-
 o tertij libri Meteorol. Aristotelis accepta, ubi
 prima species, pro ut hic recitatur, appellatur ἀργ-
 γής, altera ψολόεμ, tertia, πρησήρ, aut κεραυ-
 νός. Sed ascribamus integrum istum locum: ὅταν
 δὲ κατασώμνον ἐκπυρῶν (τὸτο δ' ὄξιν
 αἶρ λεπτότερον δ' πνεῦμα γένηται) καλεῖ-
 ται πρησήρ. σιωκπίμπρησι γὰρ τὸν αἶρα
 τῆ πυρῶσει χρωματίζωμ. εἰ μὲν δ' αὐτῶ τῶ
 νέφει πολὺ, καὶ λεπτόν ἐκθλιβῆ πνεῦμα,
 τὸτο γίνεται κεραυνός. εἰ μὲν πᾶνυ λε-
 πτόν ἐκ ἐπικάου διὰ λεπτότητα, ὁμοί ποι-
 ηταὶ ἀργήτα καλῶσιμ. εἰ μὲν δ' ἠπὸρ ἐπι-
 κάου, ὁ ψολόεντα καλῶσιμ, ὁ μὲν γὰρ διὰ
 τὴν λεπτότητα φέρεται, διὰ δὲ τὸ τάχθ
 φθάνει διεξιῶν πρὶν ἐκπυρῶσαι, καὶ ἐπι-
 διατρίψας μέλαναι. ὁ δὲ βραδύτερος ἔχρω-
 σε μὲν, ἐκαυσε δ' ἄλλὰ ἐφθασε δ' ἰῶν. διὸ
 καὶ τὰ μὲν ἀντιτυπήσαντα πάχθ τι, τὰ δὲ
 μὲν, δ' ἐν οἶον ἀσπίδος ἢ δ' κ' μὲν χάλκωμα
 ἐτάκη, τὸ δὲ ξύλον ὁ δὲ μ' ἐπαθε. δὲ γ' ἠμανός
 τήτα

Ἡτὰ ἐφθάσε τὸ πνεῦμα διηθηδὲν, καὶ διελθὼν. Reliqua ex superiori cap. peti debent. In fine adiecit pauca quaedam de sonitu & ictu, quod ille prior fiat, hic posterior, cum similitudine quaedam à globis ex bombardâ iactis desumpta.

EXPOSITIO CAP. XXII.
De Ventis.

E uentis longa est disputatio apud Aristotelem in secundo libro μετεωρολογ. Eius in hoc loco tanquã compendium quoddam Pontanus fecit. & est egregiè imitatus Philosophum, & ipse nõ nisi excellens Philosophus haud dubiè, suo præsertim tempore. Tota autem hæc res de uentis est uaria, non quod ad generationem eorum attinet, sed quod attinet ad regiones, in quibus fiunt, & unde spirant, atq; ad qualitates eorum ac tempora in quibus flant. Nihil tamen omisit Pontanus, quod simplex quaedam & communis doctrina uidebatur requirere. Quanquam multa etiam specialiter de eare in sequentibus capitibus tradit. Ego principales locos in hoc capite, & seriem eorũ ostendã, explicaturus ea simul breuiter, quæ opus habebũt aliqua explanatione. In primis uersibus proponit, deinde causas materialẽ & formalẽ designat. Est autem materialis causa uentorum halitus calidus

idus & siccus, nihil, ut recentiores addunt Aristote-
 teli, quanquam non satis aptè, ut existimo, habens
 pinguedinis, propter quod accendi possit, sicut ex-
 halatio, ex qua fiunt ignitæ affectiones. Sol est cau-
 sa efficiens remota, propinqua est uel cœli motus,
 uel frigiditas mediæ aeris detrudens uaporem, ita, ut
 uentus sit, & definit Aristoteles: $\omega\lambda\eta\delta\acute{o}\varsigma\ \tau\iota\tau\eta\varsigma$
 $\epsilon\kappa\ \gamma\eta\varsigma\ \xi\upsilon\gamma\alpha\varsigma\ \alpha\nu\alpha\delta\upsilon\mu\iota\acute{\alpha}\sigma\epsilon\omega\varsigma\ \kappa\iota\nu\acute{\epsilon}\mu\omega\upsilon\upsilon$
 $\omega\epsilon\gamma\iota\ \tau\lambda\omega\ \gamma\eta\upsilon$. Tertio dicit de regionibus, unde
 spirant uenti, & ponit tantum uentos, qui alias prin-
 cipales, alias cardinales appellantur. Inter hos alij
 plures, alij pauciores collocant. De quibus uide Ari-
 stotelem libro secundo Meteorologicorum, Gellium libro
 secundo capite uicesimo secundo, & Plinium libro
 secundo capite quadragesimo septimo. In Gellio ta-
 men hoc obseruandum est, quod Corum opponat A-
 quiloni, qui spirat ab ortu æstiuo, & Africum, qui
 $\alpha\iota\ \vee$ Græcis dicitur, Vulturno, qui ab ortu hyber-
 no flat. Ita Corus esset in occasu hyberno, et Afris-
 eus in occasu æstiuo. Quod non tantum contra Ari-
 stotelem est, sed ratio etiã nominis repugnat. Afris-
 eus enim ab Africa dictus est, quæ non est ad occa-
 sum æstiuum. Itaq; Africus rectius collocatur in
 occasum hybernum, & Corus, siue Caurus ad oc-
 casum æstiuum. Atque hæc in Gellio pugnare ita in-
 telligendum est, ut contrarietas per diametrum ac-
 cipias

eipiatur, quæ uerè & propriè ac perfectè est con-
 trarietas in locis. Quòd si ortum ortui, occasum oc-
 casui opponit, sicut fecit proculdubio, nihil ibi pu-
 gnat, aut absurdum est: Quanquam impropiè
 ita uenti opponuntur & abusiue, & planè contra
 hoc, quod Aristoteles etiam pugnans docet. Quar-
 tus locus est de crebritate Aquilonis atq; Austri,
 deq; causa eius rei. Est autem causa, quòd aut ita ex-
 halationes eleuatae à sole, & fugientes calorem solis
 ad latera concedunt, aut quia in istis locis habent spa-
 cium, nec consumuntur à calore solis, quod fit in Ori-
 ente & Occidente, quæ loca sol quotidie bis tran-
 sit, & consumit ibi uapores. Ita uidetur Pontanus
 duas causas facere, quæ tamè una est, et est ex Aristo-
 tele sumpta. Verba Aristotelis hæc sunt: *ἡ πλεῖστος
 γὰρ βορέαι, ἢ νόται γίνονται, τῶν ἀνέμων.
 ὁ γὰρ ἥλιος τὰς τῶν μόνους οὐκ ἐπέρχεται,
 τὰς τόπους, ἀλλὰ πρὸς τὸν ἴσον, καὶ ἀπὸ τῶν
 τῶν ἐπὶ δυσμῶν δὲ, καὶ ἀνατολῶν ἀεὶ φέρεται.
 διὸ τὰ νέφη συνίσταται ἐν τοῖς πλα-
 γίοις. ἢ γίνονται πρὸς ἰόντος μὲν ἢ ἀναδυ-
 μίσεσσι τῶν ὑγρῶν, ἀπὸ ἰόντος δὲ πρὸς τὸν ἐ-
 ναντίον τόπον ὑδάτα, ἢ χυμῶνες.* Huic lo-
 co addit descriptionem quandã istorum duorũ uento-
 rum. Dicit de regionibus unde spirant, dicit etiam
 de qualitatibus, quòd Aquilo sit frigidus & siccus,
 Auster

Auster calidus & humidus, item de causis qualitatum, & quod nonnunquam contrarias qualitates suscipiant, nempe quando longius extra suas regiones feruntur. Ista pars ornata est fabula quadam per prosopopeiā, cum tribuit uētis sermonem, Est quē hęc quinta pars huius capituli. In sexta parte dicit, quod Aquilonarij uenti multum in Vere spirent, & hanc esse causam, quod sol iterum ad Septentrionem accedat, ac recludat meatus terrę liquefacta niue & glacie in istis regionibus. prohibet enim frigus exhalationes, sicut nimius calor consumit. In Vere autem & Autumno neutrum est magnum, sed est media quaedam constitutio inter calidum & frigidum. Idcirco & plurimum exhalat terra, & minimum sol consumit, sicut scribit Albertus Magnus, ex quo uidetur hanc partem sumpsisse Pontanus. Aristoteles idem ferē sentit, qui post solstitium crebros Aquilones spirare dicit propter eandem causam. Et addit illorum flatus esse constantiores aut durantiores flatu contrariorum uentorum, qui sunt Austrini, & contrario tempore flant post Brumam, sed per interualla, & tanquam inter spirationes quasdam. Id quod fit ex eo, quod, cum frigidus sit aēr, parum, sed tamen aliquid, cum in calida regione hoc accidat, terra exhalat. Qui post solstitium spirant, Etesiae appellantur, qui uero post

post brumam Ornithiæ, sicut idem auctor testatur,
 & eum secutus Plinius. Sunt etiam alij quidam uen-
 ti, qui præcurrunt Etesias, quos ideo Græci *ωρο-
 σδρομοι* uocant, quasi dicas antecursores. Sep-
 tima pars est de imbribus, qui in æstate plerumque
 magni fiunt. Causa est eadem cum superiore. Pos-
 tremo dicit quare Aquilones sint uehementiores
 reliquis uentis, nempe quòd ex propinquo ueniant,
 & existant frigidi. Frigus enim condensat uapo-
 rem. Hæc est summa & dispositio huius capituli. Ad
 quæ nos aliquid de tempestatibus, quas afferunt uen-
 ti, & qualitatibus eorum adiiciemus. Quare Aquilo
 serenum faciat, & Auster pluuiam adferat cau-
 sa est, quia Aquilo impetu suo nubes depellit, &
 claudit meatus terræ, ita, ut & prohibeat exhalationes
 fieri. Auster uero per flexus quosdam, & re-
 percussiones flat, utpote ex loco inferiore. Ideo col-
 ligit nubes humidæ, quibus occurrit, & condensan-
 do exprimit ex eis pluuiam. Subsolanus etiam dis-
 cutit nubes, & serenat aërem, leuius tamen, quàm
 Aquilo, quia est ex uapore sequente solem, qui est
 calidiusculus, & propterea facile exiccatur, in quo
 iuuatur motu primi cœli. Fauonius quia subfrigi-
 dus est, & contra motum primi cœli fertur, nubes
 cogit, & pluuiam generat. Aristoteles scribit Occi-
 dentales habere naturam Septentrionalium, &
 Oriens

Orientalis naturam Meridionalium. Id quod tantum de qualitatibus actiuis, ut uocant, intelligendum est. Dicunt enim Orientem siccum, & Occidentem humidum esse, eas qualitates uerisimile est uentos imitari. Sed ista tota res habent magnam uarietatem cum propter stellas fortasse, tum etiam propter regiones, in quibus spirant, & tempora anni. De interiectis uentis iudicandum est ex uicinitate & longinquitate principalium uentorum. Sunt autem nomina uentorum principalium hec: Zephyrus, Latine Fauonius, & est in occasu equinoctiali: Septentrio, sic à Plinio uocatur Latine uentus, qui à Græcis dicitur Aparctias ab ursa, hic spirat à plaga, quæ etiam Septentrio dicitur: Vulturinus, qui flat ab ortu equinoctiali, Græcè Apeliotes: Auster, cui nomen est Græcum Notus, & uenit à meridie, hoc est, ut Aristoteles docet, à circulo solstitiali, non à polo contrario. Medij uenti sunt apud Aristotelem sex: Corus, Græci Argesten, Olimpiam & Scyronem appellant, & Thracias inter Occidentem & Septentrionem, (cardinales intelligo) ac ille spirat ab occasu æstiuo. Inter Septentrionem & Orientem Meses, id est, medius, & Cæcias. hic Orienti uicinior, ille Septentrioni. Vulturinus Græcè Eurus ad ortum Brumæ
lenis.

tem est, inter quem & Austrum Aristoteles nullum
 collocat, sed dicit à quibusdam poni Phœnician,
 qui etiam Euronotus uocari solet, Africus à Græ-
 cis Lips dictus, flat ab occasu brumali, & hic non
 additur alteri ab Aristotele, sed à recentioribus in-
 seritur Libanotus inter Austrum & eum, qui
 Lips uocatur. Quod de sic eleganter Seneca lo-
 quitur: Placet autem duodecim uentos esse, non
 quia ubique tot sint, quosdam enim inclinatio ter-
 rarum excludit, sed quoniam plures nusquam sunt.
 Sic Casus dicimus, non quia omne nomen sex reci-
 pit, sed quia nullum plures, quàm sex. Cur autem
 non sint totidem uenti ad Austrum, quot sunt ad
 Septentrionem, in causa dicit esse Philosophus mul-
 titudinem uaporum, quæ est ad Septentrionem.
 Cælius tamen unum statuit inter Septentrionem
 & Orientem, Aquilonem, Boream Græcè dictum,
 solum etiam Corum quem Caurium appellat inter
 Occidentem & Septentrionem. De Aquilone au-
 tem est deceptus, quòd eum constituit ad ortum solsti-
 tialem. Qui enim inde spirat aërem turbat & nubi-
 lum facit, autore Philosopho, & Aquilo significat
 latinis uentum serenatorem, quanquam medici ferè
 hunc uentum, & Boream (Græcis idem uentus est)
 pro omnibus ex illa plaga spirantibus usurpant. Est
 etiam

etiam in eo deceptus Gellius, quod Boream, qui est idem uentus, qui Aparctias est, ex cardine in la-
tus transtulit. Præterea cōtra omnes alios auctores,
quos scio Eurum posuit in ortu æquinoctiali. Erra-
uit etiā Plinius, si tamen Aristotele est secutus, quod
Boream locauit inter Septentrionem, & Cæciam,
cum Aristoteles manifeste pro eodem uento habeat
Aparctiam, & Boream. Inde est etiam alius error,
in hoc scriptore, quod tres uentos inter ortum &
septentrionem facit. Idem non recte etiam intellexit
in Aristotele Euronoti uocabulum pro eo, quod di-
uersum uentum ab Olympia significet. Hinc est,
quod & in illa regione cœli ponit tres uentos inter
Austrum, & Subsolanum. Præterea, ut hoc etiam
obiter moneam, in eo capite Plinij in usitatis codici-
bus perperam sunt distincta ista uerba: media inter
Aquilonem, & exortum æquinoctialem. ab exortu
solstitiali phœnicia, media regione &c. (Ab
exortu enim solstitiali) ad præcedētia, nō ad sequen-
tia pertinent. Itaq; punctum est ponendum inter
solstitiali, & phœniciam. Significat autem ab ortu
solstitiali, id est, æstiuo Cæciā flare. Postremo quod
non ex aliqua superstitione sint tam multi uenti in-
troduciti, ratio nauigantium testatur. Et est eadem
uarietas in ueteribus germanicis uentorum appel-
lationibus. Atq; hæc dixisse de uentis in hoc capite
sufficiat.

Expo

Ventos quosdam prouinciales esse.

In hoc capite duo tractantur. Primum est de
I uentis, qui sunt quibusdam regionibus pecu-
 liares, ut est Circius, quem ex Narbonensi
 prouincia spirare Plinius scribit, & Gellius libro
 secundo tum ex Gallia, tum ex Hispania. De hoc solo
 uento hic fit mentio, & secundum ea, quae apud Gela-
 lium sunt ex Catonis originibus. Aliorum quorun-
 dam uentorum prouincialium Plinius meminit in li-
 bro. 2. Cap. 47. Et Seneca in quinto libro natural.
 quest. his uerbis: Quidam sunt quorundam locorum
 proprii, qui non transmittunt, sed in proximum fe-
 runt. Non est illis à latere uniuersi mundi impetus.
 At abulus Apuliam infestat, Calabriam Iapix, Athe-
 nas Scyron, Pamphyliam Chagenus, Galliam Circius,
 cui aedificia quassanti tamen incolae gratias agunt,
 tanquam salubritatem caeli sui debeant ei. Secundum
 est uberior quaedam expositio de locis, & qualita-
 tibus uentorum. Supra enim tantum dixerat, quare
 caleret Auster, quodque Aquilo esset frigidus, &
 quare serenaret aërem. Hic addit alteram qualita-
 tem Austri, quae est humiditas, & quam ob causam
 turbet aërem, & pluuiam faciat. Item orientalium
 uentorum qualitates & tempestates exponit. Calae

K faciunt

faciunt autem orientales, & serenant, occidentales
infrigidant, & pluuiam adducunt. Qua de re in
proximo capite aliquid annotatum est. Cæterum
Aeniæ alpes dicuntur, ut puto, montes Thraciæ
uicini Aeno ciuitati, & est diphthogus in initio uocis
Aeniæ.

EXPOSIT. CAP. XXIIII.

Cur uenti obliqui feran-
tur.

Vari etiam solet, quare motus uentorum sit
Q obliquus. Sunt enim uenti uapor calidus,
& siccus, qui sursum potius debebat moueri,
quam per transversum. Eius rei causam Aristoteles
dicit motum, seu fluxum quendam continuum
reliqui totius aeris, qui sequitur motum cœlestium
corporum, ita enim ego illum locum in. 2. Meteoroz
logicorum intelligo: ὅτι πᾶς ὁ κύκλος ἀπὸ συν-
επέται τῆ φορᾶ. Ad quod facit id, quod in pri-
mo libro eiusdem operis dicit. Fluere enim necesse
est totū aerem in circulum &c. Sed hoc obscurū est,
& nimis generale, quia tantum orientales uenti
ita uiderentur flare debere, cum motus uelocissi-
mus superiorum corporum sit ab ortu in occasum.
Quanquam aliarum spherarum diuersis motibus
hoc

Hoc excusari posset. Albertus & alij, quos hic Pontanus sequitur simplicius de caussa huius rei docent. Dicunt enim uaporem cum sit calidus & siccus, terrestris eleuatum ad mediam regionem aëris, iterum à frigore deprimi, atque per istam ceu luctam quandam in obliquum paulatim ferri, neque descendere iterum recta linea, quòd alij uapores succedentes hoc uetent, addi poterat quòd calor existens in uapore subinde sursum contendant. Similis caussa indicata est suprà de affectionibus quibusdam accensis. Hæc est plana, & simplex caussa huius motus, ac maximè consentanea doctrinæ Philosophicæ, quæ elegantissimis duabus similitudinibus hic illustrata est in textu. Altera est ab impulsione fluctuum ducta, Altera ab excremento fluuiorum. Postea inserit locum non ualde quidem istuc pertinentem, sed tamen affinem huic materiæ: dicit plurimos uentos in Autumno esse, & quare id fiat. Atq; monet quædam de nimio calore Solis, quòd uapores consumat, quæ est tanquam causa quædam superiorum, sed imperfecta. Nihil enim de frigore dixit, quod idem efficit. Sicut nos suprà monuimus. Pōtanus addit huic cause tres alias, quarū una satis est probabilis, & cum Philosophia consentiens, altera est magis poëtica quàm physica, tertia pertinet ad Astrologos. Primam

dicit esse inæqualitatem uaporis ex leui, & graui.
 Leue sursum rapi, graue, habet enim omnis exha-
 latio talis terre quiddam, descendere, atq; ita
 semel impulsam in transuersum ferri, cū calor pro-
 hibeat eum defluere in terram, contra grauitas im-
 pediat calorem in suo motu, qui est sursum. Hæc
 causa est cognata cum superiore illa, & est in Ari-
 stotelis problematibus sectione. 26. Secundam causam
 dicit esse, quod uapor iste in extremis regionibus
 collectus studio quodam uidendi alias regiones
 inde se moueat ulterius, atq; ita mutet locum, præ-
 sertim cum non possit resolui in pluuiam propter
 siccitatem, seu quod sit puluerea, ut ipse loquitur
 per quandam ἐναυτίωσις. Hæc ratio est, ut dixi,
 poetica, quanquam, cum dicit de siccitate, & quod
 non possit ex ea pluuiam fieri, aliquid naturale signi-
 ficat. Sed hoc incurrit in causas præcedentes. For-
 tasse hoc etiam uult intelligi, præ multitudine cogi-
 tandem ex illis plagis uaporem in medium aerem,
 uelut potentiolem & liberiolem campum excur-
 rere. ultima causa quam dixi ad Astrologos perti-
 nere, est lunæ, & reliquarum erraticarum stellarum
 uis, & natura, posse fieri, ut stellæ aliæ alios flatus
 excitent, & agitent hæc est affinis ei, quæ est apud
 Senecam, quod aer habeat hanc uim natura, ut ita se
 ipsum impellat, & agitet, Deinde exponit causas se-
 renitatis

renitatis, quæ sunt tres, aut enim magno calore consumptis uaporibus fit serenū, aut frigore obstructis meatibus terræ, de quibus supra etiam mentio est à nobis facta, aut imbre extinctis, & refrigeratis uentis, ac siccis uaporibus. Quæ omnes cause apud Aristotelem sunt. Hunc locum amplificat exemplo Aquilonis, & eo, quod fit in uere, quando iterum terra calore aperta materiam uentis præbet. Sicut enim clausa terra, non spirant uenti, ita patefacta spirant.

EXPOSIT. CAP. XXV.

De Turbine.

Et turbine hoc caput docet. Est autem turbo
D uentirepentini genus, quod est dictū à turbando, id est agitādo, & uoluendo. Quia uero subinde latior fit, dum incitatur, factum est, ut figura quædam apud Geometras ita uocaretur, quæ, ut inquit Ouidius, turbine crescit ab imo. Talis est pirorum figura, & turrium serè in superiore parte, item cordis animantium, nec pars eius aut inferior, aut superior proprie, sed tota figura sic appellatur. Generatur hic uentus ex concursu duorum contrariorum uentorum, & in gyrum impellitur, uenti autem concurrunt aut diuersi, aut ijdem. Diuersi, quando ex oppositis plagis spirant: ijdem, quando cū
 K 3 magno

magno impetu in terram ex nube rapta deiciuntur, & postea repercussi, & iterum sursum rapti in descendentes alios incidunt, & luctando cum eis ita ceu uorticem quendam faciunt, & conuoluuntur. Sic Pontanus hic docet, ac in initio capituli de Turbinis effectu scribit, postea de causis, materiali & formali simul, concurrunt enim hæ duæ causæ, sicut plerunq; solent in descriptionibus rerum. Aristotelis est paulò alia sententia. Docet enim τυφῶνα, quem Plinius & Seneca turbidinem uerterunt, uentum illatum in ipsa nube in alium uentum, ac unà cum illo uelut luctantem, donec una figura motionis, id est, circularis fuerit facta, sic ut unà secum nubem deuehat implicatam, ac sit uelut ἐκνεφίας ἀπέπλῳ, ut ipse loquitur, id est, incōcocta procella, de qua iam dicetur. Sunt & hæc Aristotelis uerba: γίνεται μὲν δὲ τυφῶν, ὅταν ἐκνεφίας μὴ δύνῃται ἐκνεφιδῆναι τοῦ νεφῆος. Videtur autem Pontanus commiscere in hac descriptione, quæ Philosophus de Typhone, qui propriè sic uocatur, dixit, & eam quæ dixit de uento aut excurrente in locum angustiore & patentiore, aut impingente alicubi, sic ut repercutiatur, ut fit in portis aut uijs, ut ibi dicitur, ac additur: ἐπὶ τῆς γῆς οὐρδία τῶν τὰ γίνονται οἱ δύνου, καὶ ἐν τοῖς νεφεσι κατὰ τὴν

τὰ τὴν ἀρχὴν. Et rectè hoc facit, idem enim est nomen utriusq̃.

EXPOSIT. CAP. XXVI.

De Procella.

Odem modo hic de Procella scribitur, quo
E in precedente capite est scriptum de Tur-
 bine, ordine tamen diuerso. Hic enim inci-
 pit ab expositione caussarum, & desinit in effe-
 ctus, contrà quàm suprà est factum, & hic est ali-
 quanto breuior Poëta. Est autem hæc summa cas-
 pitis, Procellam effici à multis uaporibus calidis
 & siccis, qui cum aliquandiu conflictati sint inter
 se circa terram, tandem efferantur in aërem, &
 omnia turbent, aërem & maria, dissipent nu-
 bes, & tonitrua impediunt, simul raptò sur-
 sum puluere, quo coelum obscurent. A Grecis
 ἐκνεφίασ uocatur hic uentus, fit autem quan-
 do multus uapor siccus ex nube eruperit separa-
 tus à nube, aut non trahens secum partem nubis,
 quod turbinem facere iam dixi. Plinius facit qua-
 tuor species repentinorum uentorum, & diligen-
 ter eas describit: Primam uocat Procellam, græ-
 cè ἐκνεφίασ: alterã uorticem, græcè τυφωνα,
 uocat hanc etiã uibratã ἐκνεφίασ: tertiã turbinẽ.

K 4

Hic s̄

Hic si accendatur, prester illi appellatur. Sed melius refertur ad fulmina. Sentit autē per omnia cū Aristotele, nisi quod τυφῶνα duos tales uentos fecit, qui Aristoteli, tantum unus est. Constituit autem eū inter ἐκνεφίαυ & τυφῶνα medium. Cæterum, quod est nimbus inter pluuias, hoc est procella inter uentos. Quanquam nimbus etiā pro procella usurpatur. uide Cap. 47. & 48 libri secundi huius auctoris, & principium. 3. lib. meteor: Aristot. Senecam in. 5. natural. quaestionum.

EXPOSIT. CAP. XXVII.

Circa uentorum obseruationem, anni quoq; tempora obseruanda esse.

Non tantum iubemur in hoc capite discrimina seu potius mutationes temporum anni simul obseruare, quando uolumus obseruare uentos, sed etiam quo tempore, quæ stellæ orientur, aut occidant, item qui sint positus stellarum inter se, aut aspectus, præsertim earum, quæ solent in aëre status ciere. Quantum autem habeant momenti in hac re mutationes temporum, facile est iudicare ex ijs, quæ supra aliquoties dicta sunt. Sunt autem anni tempora quatuor: uer, æstas, aut uinnus, & hyems. Ver est calidum & humidum, sanguineæ naturæ, & aereæ

& aerea: Aestas calida & sicca, bilioſe & ignee
 nature: Autumnus frigidus, & ſiccus, nature me-
 lancholicae & terreſtris, Hyems frigida, & humida
 phlegmaticae nature, & aqueae. Harum qualitatũ
 obſervatio plurimum facit ad praedictionem uento-
 rum. In Vere enim & Autumno plurimi poſſunt
 ſpirare, quia in altero tempore non calor, in altero
 non frigus hoc impedit. Sed hic Pontanus agit ma-
 gis de mutatione illorum temporum, ſeu tranſitu
 aliorum in alia. Tum enim uariae tempeſtates fiunt,
 & multi uenti excitantur. Eſt enim omnis mutatio
 turbulenta, ſicut dicit Ariſtoteles, cuius uerba haec
 ſunt in .2. μετεωρολογικ. αὐτὸ δὲ μεταβολαὶ
 πάντων ταραχώδεις διὰ τὴν ἀοριſίαμειςίρ
 Quae Poeta hic per eſt eleganter imitatus, & ex-
 preſſit, cum dixit:

Turbat enim, uerſatq; omnis mutantia rerum.
 Maximè autem hoc fit in uere, & Autumno. Sunt
 enim ea tempora aſtatis, & hyemis, temporũ max-
 ime contrariorum, & ſummi exceſſus, ceu uincula,
 aut confinia quaedam in quibus plerunq; multa tur-
 bari, & confundi ſolent. Huc pertinet etiam cauſa
 paulo ante ex ſuperioribus repetita. Eadem etiam
 cauſae faciunt quare Orionis ortus, & occaſus tur-
 bent aerem, ſicut ſcribit Ariſtoteles. Fiunt enim
 circa illa tempora. Quanquam nihil uetat ſua etiã

id natura eum efficere posse. Sicut de alijs astris & stellis harrum rerum periti disputant. Porro precipitur hic etiam siderum, quæ habent uim ærem uariè afficiendi, ortus & occasus notandos esse, quòd, si incidunt in tales mutationes, horribiles tempestates in aëre excitare soleant. Talem autem naturam dicuntur habere Vergiliæ, Hyades, Orion, Arcturus, item Arietis sidus. Vnde Virgilius etiam Orionem aquosum uocat, & Hyadas pluuias. Idem efficit etiam luna, quãdo à malefica aliqua stella toruè aspicitur, ut cum inter ipsam & Saturnum, item inter ipsam & Martem oppositus aut quadratus aspectus est, aut quando hæ stelle coeunt. Sed de hac re sunt consulendi Astrologi. Postremo quòd Mercurius habeat aridam naturam, & quando uentos faciat, docetur à Pontano in prologo secundi libri de rebus coelestibus.

EXPOSIT. CAP. XXVIII.

De Auris.

E auris hoc caput titulum habet. Cæterum non tantum de auris hic tractatur, sed de uentorum etiam accidentibus quibusdam. Nempe quòd alij salubres, alij noxij sint. Idq; esse aut

aut ex terræ natura, alia enim sicca est, alia humida, alia aliter affecta, aut situ uel terræ uel maris, respectu cœli. Generaliter autem Aquilones sunt salubres ideo, quod sunt frigidi, Austri autem pestiferi propter caliditatem. Sicut etiam in hoc uersiculo significat Ouidius:

Latiferis calidi spirarunt æstibus Austri.

Et Horatius, ubi dicit: Frustra per Autumnos noscentem corporibus metuemus Austrum. Frigus enim astringit corpora, & auget atque condensat in eis calorem naturalem, inde etiam uentriculos calidissimos esse in hyeme & uere scribit Hippocrates, cuius hæc sunt uerba: ὅτι κοιλιῶν χειμῶνος κρύσταλλοις θερμότεραι φύσει. calidum uero quod est in Austrinis flatibus aperit corpora, & resoluit, debilitat ac corrumpit in eis illum calorem, qui naturalis uocatur. Præterea replet corpora multo humido externo, & efficit putrefactionem in humoribus. Afferunt tamen & Aquilones suos quosdam morbos, sed minus noxios, De quibus uide Hippocratem in Aphorismis. Orientales habent naturam Meridionalium, Occidentales uero Septentrionalium. Prima pars huius capituli nihil habet obscuri, conueniunt enim omnia cum superiori descriptione uentorum, nisi quod Pontanus hic dicit effici auras à motu solis, qua in re uidetur

uidetur imitari Senecam, qui uocat aërem ita impulsus, ut non efficiatur iustus uentus, Auram. Quamquam in eo est differentia, quod Seneca discernit Auram ab Etesijs. Pontanus uidetur hoc non facere, sed pro uno uento, aut aëris agitatione habere, cum Seneca doceat Auram ferè semper de sinere cum Solis ortu, rarissimè in medium diem usq; perdurare, ac ante Solis ortum incipere. Pontanus contra sæpe in medio die, ac æstu exoriri auram scribit. Quod non potest intelligi, nisi de illis, qui à Græcis, quia statò anni tempore spirant, Ἐτησιαὶ uocantur, & unà cum Sole oriuntur, quam obrem à nautis somniculosi uocati sunt, quòd, ut Gallio apud Senecam exponit, mane nesciunt surgere. Sic existimo Pontanum confudisse, quæ sunt in Seneca distinctè scripta de auris & Etesijs, aut potius auris tribuisse, quæ Seneca & Aristoteles, ac alij tribuunt Etesijs, atq; id fecisse propterea, ut haberet uocabulum latinum, quod uersui congrueret. Nam hoc genus carminis, nec Etesiarum nomen recipit, nec anniuersariorum, quæ uox latina Græcè tam proximè reddit: ac uidentur sanè prorsus hoc Auræ latinis significare, quod significant Ἐτησιαὶ Græcis. Nam anniuersarij uox in hoc usu ueteribus latinis ignota est. Porro & hoc monendum est, Aristotelem scribere, quòd Etesiaē spirent post solstitium

stitium, & ortum caniculæ. Senecam uerò planè
 contrà, quòd ante hoc tempus incipiant & desin-
 nant in id spirare. Hunc recentiores etiã nonnulli
 maluerunt sequi quàm Aristotelem, nulla, quòd
 sciam, probabili caussa inducti, imò contra ratio-
 nem, cum hoc genus uentorum sit à natura datum
 ad leniendum æstum, æstus autem sit maximus post
 solstitium canicula iam exorta. Vide locum Aristo-
 telis de uentis in secundo Meteorolog. Præterea,
 quòd in similitudine, qua hic utitur Pontanus, dicitur,
 ad id facit egregiè, quod Philosophus in disputa-
 tione de Terræmotu his uerbis scribit: ὁ δὲ οὐ-
 κούσι δὲ οἱ ἄνεμοι εἶναι θερμοὶ διὰ τὸ κιν-
 νεῖν τὴν ἀέρα πλήρη ψυχρᾶς ὄντα, καὶ πολ-
 λῆς ἀτμίδος, ὡς πρὸς τὸ πνεῦμα τὸ διὰ
 τὸ σῶμα φροσώμενον. καὶ γὰρ τὸτο
 ἐγγύθεν μὲν ὄσι θερμὸν. ὡς πρὸς καὶ ὅταν
 αἰθάλομεν, ἀλλὰ δι' ὀλιγότητα ὅχ' ὁμοίως
 ἐπίδηλον, πόρρωθεν δὲ ψυχρὸν διὰ τὴν
 αὐτὴν αἰτίαν τοῖς ἀνέμοις.

Expo

EXPOSIT. CAP. XXIX.

De uento, qui oritur prope
Aternum fluuium.

Vpra in uicesimo tertio capite Pontanus
 S aliquid de uentis prouincialibus monuit, hic
 redit ad eum locum, & addit ei duos alios
 uentos, qui sunt suis quibusdam regionibus proprij.
 Alter Pelignis, alter Illyrico. De priore tamen
 tantum in hoc capite docet, de altero in sequente.
 Est autem Aternus fluuius, qui in pelignis populis
 Italiae oritur, & in mare Adriaticum, seu superum
 influit, auctore Plinio Lib. 3. Cap. 5. Ventū ibi pu-
 to peculiarem esse propter multas aquas eius regio-
 nis, quæ etiam paulo est, quàm aliæ regiones Italiae,
 frigidior. Id quod Ouidius in his uersiculis testa-
 tur:

Sulmo mihi patria est gelidis uberrimus undis,

Millia qui nouies distat ab urbe decem.

Inde etiam est, quod non diu durat iste uentus, &
 non procul spirat. Vocatur autem A tabulus, cuius
 est mentio apud Plinium in. 17. libro, & apud Se-
 necam in. 5. naturalium quaestionum. Item apud Gels-
 lium in. 2.

Expo

EXPOSIT. CAP. XXX.

De uento peculiari Illyrico.

Vius uenti meminit etiam Plinius, & dicit eū
H ex Dalmatiæ ora ex specu quodam, in quem
 leue pondus deiectum sit, turbini similem pro-
 filire, tranquillo etiam cœlo. Dalmatia autem est
 pars Illyrici Meridionalis, & Adriatico mari pro-
 pinqua. Simile quiddam de rupe quadam Cyrenaicæ
 in eodem loco scribit Plinius cap. 45. lib. 2. tamet si
 autem huius uenti nulla caussa uidetur reddi posse,
 tamen uerisimile est eum fieri propterea, quod ibi
 fortasse est cauernosa terra, & mare est ei uicinum,
 quod sicubi in terrâ retrusi sunt multi uenti in multis
 locis, postea obstruit meatus alios terræ, ita ut uenti
 in unū specum deuoluantur, & propter multitudi-
 nem cū magno impetu agitati tandem erūpat. Quā
 ob causam etiā crebros terræ motus fieri in talibus lo-
 cis Aristot. scribit, sed quādo omnes meatus aqua op-
 plentur. Qua de re in sequenti capite fortasse aliquid
 dicetur. Quod autē ex deiectione alicuius lapilli, aut
 similis rei in specū hoc fit, causa potest esse agitatio
 qualiscunq; in illis uaporibus, si modo potest esse ali-
 qua manifesta eius rei causa. Cæterū de hoc genere
 uentorum hæc sunt uerba Senecæ in 5. libro: Nulla
 enim propemodū regio est, quæ non habeat aliquem
 flatum ex se nascentem, & circa se cadentem.

Expos

De Terræmotu.

In hoc capite exponendo conabor paulò diligentius, & dialectica quadam ratione explicare, ut & res paulò fiat illustrior, & adolentes exemplum habeant exercendæ dialecticæ, præsertim cum eundem propemodum ordinem secutus sit Pontanus quoq; , nisi quòd nò omnia tam minutè & angustè tractavit, id quod ne potest quidem fieri in carmine, quàm dialectici & Philosophi solent facere, qui uere aliquando, cum de rebus disputant, de spinis uellicant, ut Cicero inquit, id est, nimium extenuant res sæpe per se tenues & exiliores reddunt secando in tam minutas partes, quàm ut aut intelligi deinde possint ab alijs, aut non ipsi tandem elabantur ex manibus, ac nihil assequantur, ut accidit uellicantibus de spinis, præterquàm, quòd manus etiam offendere facile possunt. Quanquam melius est in hanc, quàm in alteram partem peccare, donec animus cœperit uidere, ubi resistendum sit, quousq; procedendum. Sed redeamus ad institutum. An sit terræmotus nemo dubitat, aut si quis dubitat, debet aut eos interrogare, qui uiderunt aliquando terram quati, aut historias legere. Quid sit terræmotus partim ex prædicamentis est petendū,
partim

partim ex Aristotelis & aliorum Philosophorum scriptis, modum enim tantum faciendarum definitionum docent prædicamenta, materiam & rem ipsam, aut experientia & usus, aut homines eruditi docent, ut cum dico terræ motus est passio, uel affectio, qua terra mouetur, facta à uentis seu uaporibus siccis in terram inclusis, & à calore Solis calfactis, atq; impulsis, ex nulla Dialectica hoc discere potui, sed ex Aristotele qui probabilibus quibusdam rationibus ostendit moueri terram à uaporibus siccis, non æthere aut aqua, sicut alij quidam senserunt. Atq; hoc præcipuè intelligendum est de differentijs. Genera enim utcunq; indicant isti ordines in Dialectica, præsertim si diligenter & copiose descripti sint, quod tamen etiam non nisi aliarum artium auxilio fieri potest. Est autem terræ motus passio, uel, ut Aristoteles loquitur, pati. Significant enim uerbalia nomina tum passiuè tum actiuè, præsertim substantiua, propterea quòd administrationè, uel gestionè rei, uel actù, ἐν ἐργασίῃ Græci uocant. Est enim actus tanquam compositum quiddam ex agente & patiente ita coherentibus, ut separari nõ possint manente actù. Magis tamè actionem significant, quàm passionem, cum præstantior sit actio passionem. Cæterum de ui spiritus hic locus Philosophi est memorabilis: ἀνὰ γὰρ γὰρ δ' ἐπὶ
 L πλείονος

πλείοντε πεφυκός ἵεναι, καὶ σφοδρότατο
 του, μάλισα τοιούτου εἶν scilicet κινητικότη
 τούτου. σφοδρότατου μὲν οὐ μὲν ἀνάγκης δὲ
 τάχιστα φερόμενον. τύπτει γὰρ μάλισα δὲ
 δὲ τάχιστα ἐπιπλείον δὲ διίεναι τὸ δὲ παν
 τὸς ἵεναι μάλισα δὲ ἀμείνον. τοιούτου δὲ τὸ
 λεπτότατου. ὡς εἶπερ ἢ τὸ πνεύματι
 φύσις τοιαύτη, μάλισα τῶν σωμάτων τὸ
 πνεύμα κινητικόν. καὶ γὰρ τὸ πῦρ, ὅταν με
 τὰ πνεύματι ἢ, γίγνεται φλόξ, καὶ φέρεται
 ταχέως. His cognitis facile est videre, quæ
 sint accidentia rei, quæ pugnancia, quæ cognata.
 Sunt autem accidentia tremotus dies, nox, locus,
 duratio, magnitudo & alia innumera. Sunt enim in
 finita, quæ uni rei accidunt, pugnancia, quæ dicta ab
 alijs Philosophis Aristoteles confutat. Pōtanus etiā
 hyemem et æstatē addit. Potest etiā quæri de fine seu
 officio, seu effectu, qui est præsignificatio alicuius
 euentus, aut potius ipse euentus. Quemadmodū co
 metæ simul & significant mala, & postea etiā effi
 ciunt. Nisi quis malit euerfionem urbium, inunda
 tiones, quas nonnunquam faciunt tremotus, aut
 similia, pro effectu habere. Et sunt hæc sanè propin
 quior quidam effectus, illa autem remotior. Sed
 hæc inter accidentia debent numerari. Hæc est uia
 & ratio qua facilimè in omnium rerum cognitio
 nem

rem qualemcumq; perueniri solet, quæq; alia, quæ
 nonnulli addunt, gignit, & in se recipit. Porro quæ
 dicta sunt de accidentibus, & consequentibus &
 cognatis pleriq; per quæstiones, ὅτι, καὶ δ' ἴοτι
 explicant, sed inepte meo iudicio. Sed addamus de
 causis quoq; breuiter. Causa efficiens terræmotus
 est calor Solis, sed remota, propinqua uerò est uen-
 tus, seu uapor in terra conclusus, materialem cau-
 sam faciunt quidam uaporem, sed non rectè id fie-
 ri puto. Est enim terræmotus accidens non substan-
 tia, nec habet materiam propriè. Rectius causa ef-
 ficiens propinqua sunt uapores, formalis causa
 est ipsa agitatio. Adiuuantia causam effectricem,
 hoc est, ut latinum græco exponam σωμαίτια
 sunt Aqua, Frigus, Venti. Pontanus addit etiam
 Diem & Aestatem, & alia temporis omnia dis-
 crimina, quatenus faciunt ad terræ concussio-
 nem. Possunt eius rationis addi plura, nec est ab-
 surdum eandem rem accommodare ad diuersa
 causarum genera modo fiat hoc ratione diuer-
 sa. De finali dictum est antea. species terræ-
 motus sunt uariæ, & fiunt pro multitudine, &
 paucitate uaporum, item pro diuersitate, & ui qua-
 litatum. Alius enim est uibrans crispante ædifi-
 ciorum crepitu, ut Plinius loquitur, Alius alter-
 nis assurgens, & residens, Alius contrario ictu

collidens tecta inter se tanquam arietantia, atq; has species seu modos tutissimos esse Plinius scribit, periculosiores sunt, quando fluctus more quædam uolutatio fit, aut cum in unam partem totus semotus impellit. Vide Plini. 2. lib. cap. 82. Sic ferè & Seneca docet, cū ponit tria genera terræmotus, duo sumpta ex Possidonio, tertium ipse addens. Primum uocat succussionem, cum sursum & deorsum mouetur terra, Secundum cum mutat nauigij more, uocat inclinationem, Tertium tremorem, qui fit per uibrationem, ut cum hasta concutitur, aut gladius, & est agitatio facta æqualiter in latera, hoc est, non plus in alterum terra mota, quàm in alterum. Aristoteles in opusculo de Mundo ad Alexandrum septem species terræmotuum facit. Primos ἐπικλίνας cum terra mouetur in obliquum per angulos acutos, & hoc est quod Seneca dixit nauigij more nutare, Secundos ἀφευκτικούς, cum sursum & deorsum ad rectos angulos terra agitur. Seneca uocat succussionem, sicut primam speciem inclinationem. Tertios χασματίνας, qui fiunt, cum recedit terra, per contractionem, quòd si fit ruptione, ῥήκται uocantur motus, & est quarta species. Quinta cū tantū propellitur terra, ὠσται. Sexta, cum repercutitur & propellitur, παλματίνας; uibrationē hanc speciem, & tremorē Seneca nominat.

nominat. Quando uerò mugitus quidam editur undè
 μυχτιὰι dicuntur. Quæ est ultima species. Cos-
 gnata terræmotus sunt, alij atq; alij soni, qui edun-
 tur nonnunquam sub terra sine concussione. Idq; ac-
 cidit, quando uapores non sunt satis multi, ut ter-
 ram aut eleuare aut tremefacere queant. Vnum pu-
 gnans aut cōtrarium, ut ferè fit in alijs etiam rebus,
 habet terræmotus, quietem seu cessationem à motu.
 Porrò definitio suprà in secunda quæstione facta,
 est causalis, hoc est, propria. Siquidem uapores sic-
 ci, aut ipsi uenti sunt causa efficiens, quemadmo-
 dum paulò antè indicatum est, & definitiones ab
 accidentibus acceptæ, non magis sunt definitiones,
 quàm accidentia sunt res ipsa. Et ponuntur ista
 omnia loco differentie (qua terra mouetur, facta
 à uaporibus siccis inclusis in terram, & à calo-
 re Solis calfactis & impulsis) separant enim hunc
 motum à reliquis omnibus istiusmodi motibus. Ge-
 nus est passio uel affectio. Possset ita quoq; defini-
 ri: Terræmotus est motus, quo terra concutitur
 &c. perinde ac si haberet nomen terræmotus no-
 men simplex, non compositum. Est enim compositum
 ex genere & speciei parte. Cuiusmodi sunt
 omnia ferè, quæ apud Grammaticos dicuntur com-
 posita nomina, uel ex integris, uel ex corruptis, ut
 Tribunus militum, Pater patriæ, Populus roma-
 nus,

rius, armiger & similia. Est & hic Terræmotus
 definitum, motus deinde genus, reliqua differentiæ
 locum tenent, nec potest haberi alia huius motus
 appellatio specialis, quàm ita genere circumscri-
 pta, quæ secum etiam ipsa bonâ partem definitionis
 affert, ut est genus. Hæc de quæstionibus sufficiant.
 Iam dicam etiam breuissimè de dispositione capitis,
 explicabo simul, si quid uidebitur obscurius. In
 principio capitis utitur Poeta quadam transitione,
 deinde repetit nonnulla de origine, & numero ex-
 halationum, de natura terræ quæ emittit ex se aqua,
 & in se recipit. Vbi simul indicauit causam effici-
 entem propinquam causam terræmotus, quæ sunt
 exhalationes. Tertio, causæ efficientis remotioris
 meminit, quæ est sol. Postea incipit de causis adiu-
 uantibus terræmotus dicere, sic enim recte appella-
 rantur ij modi, seu causæ obstructionis terræ. Tas
 met si alia etiã possunt esse eius generis, ut situs ter-
 ræ, & natura, item temporatum anni, tum diei,
 quo solent fieri terræmotus. Quæ tamen superiori-
 bus affinia sunt, qua ratione autem hoc fiat supra
 dixi. De ijs omnibus ordine tractat Pontanus. Pri-
 mum quod nimio calore, aut frigore prohibeatur
 exitus uaporum, unde terræmotus fiat, quem paulo
 copiosius

copiosius ibi, & poetice describit, addita similitudine ab interclusis uentis in humano pectore. nam ij quatiunt etiam corpus totum, quando ui tandem erumpunt. Loquitur autem ibi Pontanus de singultu. Aristoteles generatim hoc dicit de omnibus agitationibus talibus nostrorum corporum, quales sunt tremor & pulsus, & motus qui fit redita iam penè urina, propter aërem frigidum, qui intrauit in urinae locum subito. Sunt autem omnes naturales, & præter nostram uoluntatem. Tale quiddam puto fieri etiam in horroribus febrium, non tantum diffusis humoribus corruptis, biliosis, uerum etiam inflatis, tenacibus, crudis & lentis. Certè hæc uidetur esse Aristotelis sententia. Deinde repetit illum locum paulò pluribus uersibus adiecto exemplo cuiusdam terræmotus in Campania, in qua regione est etiam posita Neapolis. Existimo autem eum designare terræmotum aliquem sui temporis, non eum, qui fuit in eadem Italiae parte sub Nerone, sicut ostendit Seneca, & Dion Græcus autor. Quanquam Dion Titi, non Neronis tempore illum fuisse dicit, cum tamen eundem uideatur prorsus describere. Cuius etiam fit mentio apud Suetonium in Titi Imperatoris uita. Sed hoc explicare doctiorum est.

De terræ motu, quemadmodum suspicor ex hoc loco, facto in Campania, quod legerum, nihil scio. Refrærem quidem hunc locum per libenter ad illum Terræ motum, qui Senecæ, & Neronis tempore fuit, uerum obstat mihi, quod dicit uatem esse periclitatum, quem nullum alium ego possum intelligere, quàm ipsum Pontanum. Simus itaq; contenti hac interpretatione, donec inuenta fuerit melior, si modo hæc non est germana, quod non ausim tamen affirmare. Tertio docet de cauernosis terris, quæ etiam faciunt ad cohibitionem uentorum, si habeant mare uicinum, quod illabens in cauernas prohibet uapores exitu. Quarto additur aliud *συναιτία* genus de terræ densitate, quæ idem efficit. Huic loco subijcit suos quosdam effectus cū exemplis. Quinto monet etiam de anni tempore. Fiunt autem magis in uere, & Autumno terræ motus, quam in æstate, aut hyeme, propter eandem causam, quæ supra est de uentis reddita. Deinde uarios effectus terræ motus enumerat, de quibus uide Pliniū lib. 2. Et ostendit durationem eius longissimam per exemplum. Durare autem nonnunquam terræ motum duos annos, & Aristoteles, & Plinius testantur, & addunt eum nunquam ante quadraginta dies cessare. Cæterum per Dicæarchidas arces intelligit puteolos, cosloniam, quos etiam Dicæarchiam dictos fuisse Plinius,

nius,

nus, & Strabo scribunt. Ideo autem sic est appella-
 ta ea ciuitas, quod iustissime quondam regeretur,
 ut est apud Fest: Pompeium. Ad hunc locum anne-
 ctit uelut conclusionem, signa terræ motus progno-
 stica, ut uocant medici. Verum ea sunt Astrologica
 potius, quàm physica, ut mali aspectus, Iouis, &
 Martis in signis terrenis, quæ sunt δ η & ρ .
 Quanquam autem hi potius ad causam efficiens
 tem remotiorem pertinent, tamen nihilominus sig-
 na etiam esse possunt. Sicut Aristoteles appellat
 etiam $\sigma\upsilon\mu\beta\epsilon\beta\eta\kappa\acute{o}\tau\alpha$, quæ nos hic $\sigma\upsilon\nu\alpha\iota\tau\iota\alpha$ uo-
 camus. De alijs signis, & physicis, ut est subito in-
 tumescens fluctus sine flatu, caligo solis, magnum
 frigus, tranquillitas, & tenuis nubes in longũ por-
 recta, item turbata aqua & fontes in puteis, uide
 Plin. lib. 2. Cap: 8. & Aristotelem lib. 2. $\mu\epsilon\tau\epsilon\omega\rho\omicron\upsilon\lambda\omicron\gamma\iota\kappa$.
 Post signa aliam quandam circumstantiam
 temporis tractat, & indicat noctu frequentius ter-
 ram quati quàm interdiu. Cuius rei causa est, quòd
 noctes plerunq; sunt tranquilliores diebus, idq; fit
 propter Solis absentiam. Iam uero cum tranquillum
 est cœlum plurimi ac maximi terræ motus efficiun-
 tur. Nam exhalatio tota simul aut intrò fluit, aut
 extra tendit, & ut plurimum sequitur principij
 motum, ut Aristoteles loquitur, id est quò primum
 ceperit ferri, eò reliquæ adherentes partes sequun-

tur, nisi cum diuersi uenti simul flant, ut fit aliquādo. Nam simul tum potest uentus flare, & moueri terra. Quanquam utrumque minus uehementer, quam cum totum cœlum est tranquillū. Vnde etiam est, quod in meridie plerunq; fiunt, si quando interdiu fiunt. Tum enim trāquillissimus est aer, propter ea, quod sol maxime calfacit circa illud tempus. Calor autem Solis intus pellit uapores, quod hic etiam Potanus docet, & sumptum est hoc ex Aristotele. Deinde exemplo quodā probat, terræmotus à uentis, seu exhalationibus fieri. Nam mare agitur quando uentos continet, & magis curuum littus apparet, quam quando est quietum mare, quo alludit ad quandam similitudinem, qua ostendit Aristoteles nubem tenuem in longitudinem extensam per cœlum serenum instar lineæ signum esse futuri terræmotus, idq; satis declarant sequentes quinque uersiculi. Quorum principium est: Hoc igitur cessante &c. Et est sententia. Ventus in maris solum, seu fundum, seu in ipsum mare inclusus facit fluctus in eo. Igitur terram etiam uenti inclusi ita concuciant. Et sicut littus obliquum fit turbato mari et agitato, rectum uero, cum tranquillum est, ita in aere tranquillo recta nubes, tenuis & longa cernitur nonnunquam in cœlo ante terræmotum. Quod Pontanus de littore in hoc dicit, Vatablus intellexit in
Aristo

Aristotele de fluctibus pari propemodum ratione. Sed Aristoteles non uidetur de fluctibus dicere, cum dicit: ῥηγμῖνες παχῆαι, καὶ σκολιᾶι. Item: λεπταὶ ἔσθῃαι, sed de spuma, & alijs excrementis, quæ mare ad littus eijcit. Alioqui enim similitudo non cohæret, nec, ut ibi sequitur, quod mare circa terram, hoc facit uentus circa aeris caliginem. Postremi quatuor uersiculi causam adiuuantem, uel accidens quoddam continent, contrario uento nonnunquam uentum in terra detentum efficere terræmotum. Quare autem uenti efficiant hunc motum, item quòd sub eclipses lunæ, & cur eo tempore terræmotus fiant, & quare inundationes nonnunquam faciant, aliaq; similia, tum ex Plinio, tum ex Aristotele petenda sunt. Tota enim res, ut est horribilis, ita maxime uaria, sic, ut ueteres Romani, quod Gellius annotauit, terræmotu nunciato, non certo alicui numini sacrificauerint, quasi hæc fierent plane cōtra naturam, & nihil nisi portentum essent.

Expos

EXPOSIT. CAP. XXXII.

De Mephite Ansancti in Hirpinis.

E uentis tum cōmunibus, tum specialibus,
 D præterea de ijs uentis & uaporibus, qui
 terram quatiunt, in superioribus aliquot ca-
 pitibus est disputatum, hic breuiter adijcit Pontanus
 aliquid etiam de noxijs & pestiferis uaporibus,
 qui ex certis quibusdam specubus exhalant. Est &
 hic locus tanquam conclusio quædam huius mate-
 riæ de uentis aut exhalationibus permanentibus,
 id est, quæ efficiunt meteoron aut per accidens
 aliquod, aut ut caussa efficiens, seu instrumenta-
 lis, non ut materialis, sicut efficiunt affectiones reli-
 quas accensas & humidas. Non enim mutatur sub-
 stantia uaporibus in uento siue spiret per terram,
 siue intus terram moueat, siue exhaletur ex aliqua
 spelunca, sicut fit in pluuia, grandine, stellis cadentibus,
 fontibus & fluminibus & id genus alijs, ubi
 aut in aquam transit uapor, aut in ignem. Porro pri-
 mum & principaliter in hoc capite tractatur de
 Mephite Hirpinorum, secundo etiam docetur de
 quibusdam alijs locis eiusdem nature, qui sunt in
 Harpis oppido Italiae, & uicino Apuliae & Campa-
 niæ. Mephitis autem uidetur esse generale nomen,
 & significare quemuis foetidum halitum, sicut hic
 Pontanus

Pontanus hoc nomen usurpat, & Vergilius in descriptione cuiusdam sylvæ grauter foetentis in Tiburtino agro, ubi inquit: Sæuâq; exhalat opaca Mephitim. Seruius etiam ad eum locum scribit, mephitim esse propriè putorem terræ, qui nascitur de aquis sulphuratis, aut Deam grauisissimi odoris. Plinius tamen facit peculiarem quendam specum in Hirpinis ex Mephite, nisi locus deprauatus est, & non debeat addi coniunctio (ac). Id quod propemodum probat sequens oratio in singulari numero elata ita, ut sit legendum: In Hirpinis Ansancti Mephitis, id est, foetor seu foetens spelunca in Ansancto loco Hirpinorum, non, in Hirpinis Ansancti ac Mephitis. Sed non est meum hoc affirmare, suspicari tamen cuiq; licet. Hæc sunt apud Plinium libro secundo, capite nonagesimo tertio. Ansanctus autem uocatus est iste locus, quasi omni parte sanctus, ut scribit Seruius exponens descriptionem huius ualis, qui extat apud Vergilium in septimo libro, quæque imitatus est hic Pontanus. Aristoteles etiam insaniendi & uaticinandi mim tribuit talibus locis, cum ait: ὁμοίως δὲ καὶ τῶν πνευμάτων πολλὰ πολλαχῶς σώματα ἀνέωκται, ὧν τὰ μὲν ἐνδοσιᾶν ποιεῖ τὸς πελάζοντας, τὰ δὲ ἀτροφεῖν, τὰ δὲ χησμοδεῖν, ὡς περὶ τὰ ἐν Δελφοῖς, καὶ τὰ ἐν Λεβαδίᾳ, τὰ δὲ καὶ

ἠκνε

ἡ αὐτὰ πᾶσι ἀναίρεται, καὶ ἀπὸ τὰ ἐν φρεσὶ
 γίγνεται. Quod in postremis uersibus de subterraneis
 horreis Harporum populi Apuliae, significat, apud
 ueteres non fuisse usitatum, ex Columella sciri po-
 test, qui sic in primo libro scribit: Sed id genus hor-
 rei, quod scripsimus, nisi sit in sicca positione uillae,
 quamuis granum robustissimum corrumpit situ.
 Qui si nullus adsit, possunt etiam defossa frumenta
 seruari, sicut transmarinis quibusdam prouincijs,
 ubi puteorum in modum, quos appellant Syros, ex-
 hausta humus, editos à se fructus recipit.

EXPOSIT. CAP. XXXIII.

De Iride.

Ex omnib. me-
 teoris nulli
 e iride pulchriusquam
 us, admira-
 bilis, aut ex-
 plicatu magis
 difficile

Inter omnia μετέωρα nullum ferè est neq;
 I illustrius, neque admirabilius, atque adeo
 explicatu difficilius Iride: Et haud scio, an
 turam ita ostendat, ut non incertior animus relin-
 quatur, quam in ijs, quæ de alijs meteoris scripta
 sunt à doctis hominibus, præsertim ab Aristotele,
 cuius felicitate & acumine in talibus rebus tractan-
 dis, ut in alijs plerisque nihil procul dubio unquam
 hic

hic sol uidit præstantius aut perfectius. Diuinum ingenium dicas, non humanum, si eius scripta uel degustaris tantum. Ego certe puto naturam rerum omnes suas opes in eum uirum effudisse. Et merito illum Plinius summum in omni scientia uirum appellat. Verum non est mei instituti huius uiri laudes canere, quæ uel Demosthenem potuissent exercere. Hoc uolui indicare in principio huius capituli, cum nemo, quod ego sciam, tam sceleriter, et diligenter de Iride scripserit, quam Aristoteles, metamen legentem eam partem μετεωρολογικῶν in Aristotele minus acquiescere posse, quam in quauis alia parte eius operis uersantem, siue id rei difficultate, siue ingenij mei imbecillitate, siue aliqua alia de causa accidat. Alij autem tantum abest, ut mihi satisfaciant, ut etiam mihi uideantur Aristotelis sententiam non ubique esse assequuti uel exponentes eum uel citantes. Quod cur dicam deinceps indicabitur. Et debent mihi ignoscere studiosi huius doctrinæ, quod cupio in talibus rebus aliquid certi scire. Quanquam optare id magis mihi licet, quam sperare. De me dico, non de alijs, nec pudet me fateri, quod res est.

Quanquam autem existimo non posse omnino certam et absolutam cognitionem huius præsertim meteorum inueniri, tamen, uti semel atque iterum, nisi

Aristoteles
sententia de
iride nō satis
facit omnib.

Certa omnino
iridis cognitio
dari nō potest
omnib.

nisi fallor, supra memini, probabilia ista, & qualia
 uacunq; magna certe, si quis caligines humani inge-
 nij cum ipsa rei magnitudine comparet, non debe-
 mus aspernari, sed grato animo cognoscere, & sen-
 tire maximam partem eruditionis humanæ in tali-
 bus rebus esse positam. Sed de his satis. Nunc ad ca-
 put ipsum ueniamus. In principio capituli fabulam
 quandam pro suo more narrat, quæ nihil sanè ad
 rem admodum facit, tantum poëma reddit ornatius
 & copiosius, & plus, quàm per dimidiam partem
 capituli nihil aliud agit. Alludit tamen eo figmento
 ad naturam Iridis. Fabulatur enim Iridem, inuo-
 cant prius eam, & captans ab eius persona beneuo-
 lentiam, natam esse ex Phœbo & Aërie quadam mi-
 nistra Iunonis. Iam autem hoc doctissimi quicq; sen-
 tiunt effici arcum cœlestem ex sole & nube rorida,
 quæ hæret in aëre, & adhuc magnam cognationem
 habet cum aëre. Quare tametsi non ad negociū prin-
 cipaliter facit hæc fabula, tamen cum eo cognata est.
 In sequentibus per quandam similitudinem ostendit
 generationem Iridis, quam incipit ab apostrophe,
 aut adhortatione ad filium suum, & de coloribus I-
 ridis aliquid, sed ualde breuiter monet, docet etiam
 Iridem facere pluuias, tempestates, atq; id tum pro-
 bat suo quodam exemplo, tum amplificat poëticiis
 prosopopœijs: Item unde flauus color sit in Iride,
 qui

qui est inter puniceū, & uiridem. Præterea circumstantiam quandam obiter addit, quod fiat iste arcus aut oriente sole, aut occidente. In fine dicit Lunam etiam Iridem efficere, & quando hoc accidat. Est autem hæc similitudo, qua utitur in definitione, seu descriptione Iridis, sicut ex aqua infusa in uas aliquod radij solis reflectuntur ad parietem, aut aliquod aliud opacū id est umbrosū, & densū corpus, ita resiliunt etiam ex nube leui id est non aspera in aliam uicinam, & oppositam nubem. Atq; in hunc modum plerūq; de generatione Iridis scribunt etiam interpretes Aristotelis. Quidam tamen etiam dicunt ex refractione radiorum solis à nube in oculum fieri Iridem. Sed non esse hanc sententiam Aristotelis satis testari puto non tantum similitudines, quæ sunt in Aristotele, sed multos etiam alios locos, quibus tanquam definit Iridem, ut in eo loco, ubi de Halone docet, sic ait: Fit igitur aspectus refractus, cum uapidus aer in nubem concreuit, dummodo consistens æquabilis sit, ac partibus constet exiguis. Et paulo post. Refringitur autem aspectus à caligine, quæ circa solem, lunā ue consistit. Quanquam autem hæc de Halone sunt dicta, tamen ad arcum etiam accommodari possunt, cū refractione uisus fiat in utroq; sicut idem dicit. Sed aliquāto post, ubi tractat specialiter de Iride, claris uerbis hoc exprimit Aristoteles